

## BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025,  
phương hướng nhiệm vụ năm 2026  
(Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/11/2025)

### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ NỔI LÊN

Trong 11 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Tuy nhiên, trên một số lĩnh vực vẫn tiềm ẩn những nhân tố phức tạp như trong tôn giáo, đền bù giải phóng mặt bằng các công trình, tranh chấp đất đai; các vụ việc về TTXH có giảm so với cùng kỳ song phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, đặc biệt các loại tội phạm phi truyền thống; tình trạng thanh thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật, TTATGT vẫn còn xảy ra. Trong bối cảnh thành lập chính quyền địa phương 02 cấp còn những khó khăn vướng mắc về con người và pháp luật song Đảng uỷ và chính quyền địa phương đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành trong hệ thống chính trị giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra không để hình thành “điểm nóng” trên địa bàn, tạo môi trường ổn định phục vụ đắc lực cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội ở địa phương, cụ thể:

#### 1. Trên lĩnh vực an ninh quốc gia

Tình hình an ninh quốc gia trên địa bàn cơ bản được giữ vững, chưa phát hiện các tổ chức tình báo, phản động cài cắm người vào trong nội bộ, các hoạt động tuyên truyền, tán phát tài liệu nhằm phá hoại tư tưởng, kích động chống phá. Các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” đã được kịp thời phát hiện, chấn chỉnh. Do vậy, nội bộ trong các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể cơ bản đoàn kết thống nhất. Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền địa phương.

**1.1. An ninh xã hội:** Về cơ bản ổn định trong song vẫn nổi lên một số vấn đề cần chú ý như: công tác giải phóng mặt bằng tại một số tuyến đường như tuyến tránh phường Ba Đồn đi xã Quảng Trạch, tuyến đường Hùng Vương, cao tốc Bắc Nam, tuyến đường điện một số hộ dân chưa thống nhất, đồng thuận, dẫn đến chậm tiến độ do vướng mắc về áp giá đền bù. Tranh chấp đất đai còn tồn đọng chưa được giải quyết triệt để dẫn đến khiếu kiện kéo dài (*hộ ông Nguyễn Văn Sáu*). Các vụ việc trên, sau khi phát hiện, Đảng uỷ đã chỉ đạo chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể tập trung giải quyết ổn định tình hình ngay tại cơ sở.

**1.2. An ninh tôn giáo, dân tộc:** Trong năm chưa phát hiện các hoạt động tuyên truyền phát triển đạo, các giáo xứ, giáo họ hoạt động thuần tuý song nổi lên một số vấn đề chú ý như: một số đối tượng Pháp luân công vẫn thường xuyên tụ tập, Linh mục Trương Văn Vút chỉ đạo Hội đồng mục vụ tổ chức xây dựng cơ sở vật chất trong khuôn viên không xin phép chính quyền địa phương.

**1.3. An ninh chính trị nội bộ:** Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành đến cơ sở đoàn kết thống nhất, phát huy vai trò trách nhiệm được giao; không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá. Tình hình ANTT tại các kỳ thi tuyển sinh và tốt nghiệp; kỳ họp tiếp xúc cử tri các cấp, phiên tiếp công dân định kỳ, sự kiện chính trị xã hội diễn ra trên địa bàn đảm bảo; thời gian diễn ra hoạt động Đại hội đại biểu phường, không phát hiện vấn đề phức tạp.

**1.4. Liên quan đến người nước ngoài:** Có tổng 107 người nước ngoài đến làm việc, thăm thân, du lịch tại địa bàn. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề nổi lên.

**1.5. An ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng:** Cơ bản đảm bảo, song vẫn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp, xuất hiện thông tin sai sự thật, bình luận tiêu cực, gây ảnh hưởng đến uy tín tổ chức, cá nhân. Nổi bật: 02 đối tượng có hành vi vu khống, xúc phạm danh dự, nhân phẩm và đả đả, chia sẻ thông tin sai sự thật trên mạng xã hội facebook; 02 tài khoản facebook đăng tải bài viết liên quan suýt cơm bán trú học sinh, gây dư luận không tốt, ảnh hưởng đến ANTT. Công an phường đã phối hợp Công an tỉnh xác minh các hành vi xúc phạm danh dự trên mạng xã hội, xử phạt hành chính 15.000.000 đồng và nhanh chóng làm rõ thông tin gây dư luận xấu, kịp thời tham mưu UBND phường để ổn định tình hình.

**1.6. An ninh trật tự trường học:** Tình hình ANTT tại trường học trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, còn một bộ phận học sinh chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, xảy ra tình trạng gây rối làm mất tình hình ANTT tại trường học (01 vụ “Gây rối TTCC”, khởi tố 08 bị can tại THPT Lương Thế Vinh). UBND phường đã chỉ đạo Công an phường tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với trường học, kịp thời nắm bắt tư tưởng, quan hệ xã hội của học sinh, giáo viên và phụ huynh; duy trì hiệu quả mô hình “Công trường an toàn về ANTT”.

## **2. Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội**

Số vụ phạm tội xảy ra có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm 2024, tuy nhiên một số loại tệ nạn xã hội như cờ bạc, mại dâm, ma túy, tín dụng đen, lừa đảo qua mạng, vi phạm pháp luật về lĩnh vực kinh tế, gian lận thương mại, môi trường vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp và thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn. Luôn phối hợp chặt chẽ với Quản lý thị trường, Thanh tra ATTP, Chăn nuôi và Thú y... trong kiểm tra, giám sát hàng hóa, sản xuất - kinh doanh thực phẩm; kiểm soát nguồn gốc hàng hóa, đặc biệt từ vùng dịch bệnh. Công an phường đã làm tốt công tác đảm bảo ANTT, xác minh và giải quyết tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Nhìn chung các vụ việc được xác minh và xử lý theo quy định, không có đơn thư khiếu nại.

Trong kỳ, số vụ phạm tội có 13 vụ, 38 đối tượng (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2024*). Điều tra làm rõ 13/13 vụ (trong đó, chuyên theo thẩm quyền 02 vụ); khởi tố 13 vụ, 30 bị can. Trong đó:

**2.1. Phạm tội về TTXH: 07 vụ<sup>1</sup>, 27 đối tượng.** Khởi tố 7 vụ, 20 bị can, xử lý hành chính 03 đối tượng.

**Vi phạm pháp luật về TTXH: 01 vụ<sup>2</sup>, 01 đối tượng.**

**2.2. Phạm tội về ma túy: 06 vụ<sup>3</sup>, 10 bị can, 01 đối tượng đang xác minh.**

**Sử dụng trái phép chất ma túy: 33 vụ, 33 đối tượng.**

**Lập hồ sơ giáo dục tại phường: 01 đối tượng cai nghiện bắt buộc, quản lý 02 đối tượng sau cai, 01 đối tượng nghiện điều trị bằng thuốc thay thế.**

**2.3. Vi phạm pháp luật về kinh tế: 03 vụ<sup>4</sup>, 03 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 42.500.000 đồng.**

**2.4. Tai nạn giao thông: 09 vụ, chết 05 người, bị thương 08 người, thiệt hại khoảng 96.200.000 đồng.**

**2.5. Chết chưa rõ nguyên nhân: 01 vụ, 01 người chết.**

**2.6. Đuối nước: 01 vụ, 01 người chết.**

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện**

Tổ chức triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch, chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Ba Đồn ban hành Quyết định số 1059/QĐ-BCĐ ngày 21/8/2025 về việc thành lập Tổ Công tác triển khai Đề án 06, cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 phường Ba Đồn.

Đảng ủy, UBND phường ban hành 03 Nghị quyết, 11 Kế hoạch, 08 Quyết định, 03 Công văn, 08 Báo cáo, 01 Chương trình công tác thực hiện các giải pháp đảm bảo ANTT và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, liên quan đến Đề án 06, góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn, **nổi bật như:** Nghị quyết lãnh đạo công tác Quốc phòng - An ninh giai đoạn 2025 - 2030; Nghị quyết xây dựng phường không ma túy; Kế hoạch tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Công văn tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT năm 2025; các Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 và công tác PCCC, CNCH trên địa bàn phường; Quyết định thành lập Hội đồng xét duyệt địa bàn không ma túy;...

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phường, huy động các tổ chức quần chúng và đông đảo Nhân dân tham gia vào phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên tất cả các mặt công tác.

### **2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia**

<sup>1</sup> Cố ý gây thương tích: 01 vụ; trộm cắp tài sản: 01 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; gây rối trật tự công cộng: 02 vụ; đánh bạc: 02 vụ.

<sup>2</sup> Vô ý gây thương tích nhưng không truy cứu trách nhiệm hình sự.

<sup>3</sup> Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ; vận chuyển trái phép chất ma túy: 01 vụ.

<sup>4</sup> Tàng trữ pháo: 02 vụ; Buôn bán thuốc lá nhập lậu: 01 vụ.

UBND phường đã tập trung chỉ đạo lực lượng Công an phường, các phòng, ban và các TDP, khu phố tập trung giải quyết các vấn đề nổi lên trên địa bàn liên quan đến An ninh tôn giáo, An ninh chính trị nội bộ, An ninh nông thôn,... tăng cường các biện pháp bảo đảm ANTT trên địa bàn; huy động các ban ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo ban hành 05 Kế hoạch, 03 Công văn, 02 Phương án liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trên địa bàn, phục vụ bảo vệ Đại hội Đảng, liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính, trên không gian mạng và theo dõi hoạt động cư trú của người nước ngoài trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền định hướng dư luận, phản bác các quan điểm sai trái, đi ngược lại với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên không gian mạng. Biên tập, đăng tải các bài tin bài tuyên truyền trên Fanpage phường Ba Đồn, Công an phường. Chủ động phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn sớm các âm mưu, hoạt động lợi dụng khiếu kiện, tụ tập đông người, kích động, gây mất ổn định ANTT. Tập trung lực lượng, phương tiện triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối các sự kiện tổ chức, chính trị trên địa bàn. **Nổi bật:** Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hội nghị tiếp xúc cử tri các cấp; Lễ khởi công dự án khu tái định cư đường sắt tốc độ cao trục Bắc Nam và các sự kiện cấp quốc gia.

Tăng cường trong công tác quản lý cư trú, rà soát, quản lý hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều trên địa bàn, không để các đối tượng phản động, chống đối xâm nhập vào địa bàn tiến hành hoạt động khủng bố, phá hoại. Rà soát, lập danh sách số lượng tàu cá, con người và các thuyền viên theo kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai công tác Công an để tháo gỡ “thẻ vàng” IUU. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ, liên ngành Công an - Quân sự có sự phối hợp, thống nhất, đồng thuận cao, thường xuyên trao đổi tình hình, thông tin phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Hàng tháng họp liên ngành để đề ra giải pháp, phương án đảm bảo ANTT trên địa bàn.

### **3. Công tác điều tra; đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL**

#### **3.1. Công tác tiếp nhận, xử lý tin tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật; kiến nghị khởi tố**

Tiếp nhận **16** tin báo, tố giác tội phạm; **07** hồ sơ tạm đình chỉ từ Công an tỉnh chuyển đến. Đã giải quyết, kết thúc: **14/16** tin báo, đạt **87,5%**. Khởi tố **11** tin, không khởi tố **01** tin. Hiện đang tiếp tục điều tra **05** vụ/**05** bị can; xác minh **02** tin báo và **07** hồ sơ tạm đình chỉ theo quy định của pháp luật.

#### **3.2. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm xâm phạm TTXH**

Lực lượng Công an phường thường xuyên bám sát địa bàn, tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Điều tra, làm rõ **07/07** vụ tội phạm về TTXH, **01/01** vụ vi phạm pháp luật về TTXH (tỷ lệ điều tra khám phá đạt **100%**), trong đó ra Quyết định khởi tố **07** vụ, **20** bị can. Xử phạt vi phạm hành chính **04** đối tượng.

### **3.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL về ma túy**

Lực lượng Công an phường ban hành, triển khai thực hiện **06** Kế hoạch phục vụ công tác. Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết Điều 256a Bộ luật hình sự. Tổ chức kiểm tra **06** cơ sở, test nhanh ma túy **57** trường hợp, kết quả âm tính. Điều tra, làm rõ **06/06** vụ tội phạm về ma túy (tỷ lệ điều tra khám phá đạt **100%**), khởi tố **10** đối tượng.

Tập trung xét nhiệm các chất ma túy đối với **102** đối tượng nghi sử dụng chất ma túy. Xét nghiệm, lập hồ sơ XPHC **33** đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, giải quyết kết thúc **02** đối tượng bán lẻ. Quản lý **36** (hiện hành **33**, thanh loại **03**) đối tượng sử dụng trái phép ma túy, **02** đối tượng nghiện đang sử dụng thuốc thay thế, **03** đối tượng quản lý sau cai, **02** đối tượng cai nghiện bắt buộc.

### **3.4. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường**

UBND phường đã lãnh đạo ban hành kế hoạch triển khai công tác kiểm tra phòng, chống vi phạm đảm bảo ATTP dịp Trung thu năm 2025. Tuyên truyền, ký cam kết đối với **07** cơ sở kinh doanh tại các khu vực trọng điểm. Chỉ đạo Công an phường phối hợp với các ngành chức năng thanh tra, kiểm tra, phát hiện và tham mưu cấp ủy chính quyền khắc phục những sơ hở thiếu sót trong cơ chế chính sách quản lý kinh tế, xã hội. Công an phường đã tham mưu, ra quyết định xử phạt **03** vụ, phạt tiền 42.500.000 đồng.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội**

#### **4.1. Công tác thực hiện Đề án 06 của Chính phủ**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; Nghị quyết số 57 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 75/KH-BCA ngày 14/2/2025 của Bộ Công an về triển khai thực hiện đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên lĩnh vực QLNN và ANTT. Tiếp nhận, giải quyết **3.614** thủ tục hành chính, cụ thể:

- *Lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú*: tiếp nhận **2.562**, trong đó: tiếp nhận trực tuyến **2.562**; đã giải quyết **2.562** (đạt **100%**); đang giải quyết trong hạn: **0**.

- *Lĩnh vực quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT*: tiếp nhận **02**, trong đó: số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: **01**, trực tiếp: **01** (do chưa được cấp tài khoản tiếp nhận, xử lý, phê duyệt hồ sơ); đã giải quyết: **02** (đạt **100%**).

- *Lĩnh vực cấp, đăng ký, quản lý phương tiện*: tiếp nhận **1.050** hồ sơ, đã giải quyết **1.050** hồ sơ (đạt **100%**).

Thực hiện Công văn số 759/PV01-Đ6 ngày 24/9/2025 về hướng dẫn lấy ý kiến của người dân, doanh nghiệp đánh giá công tác CCHC trong Công an tỉnh Quảng Trị qua ứng dụng VNeID, đã hướng dẫn người dân góp ý công tác CCHC được **74/289** thủ tục hành chính, đạt **25,6%** (từ ngày 15/9/2025 đến 15/10/2025).

Triển khai đợt cao điểm cấp đổi Thẻ đảng viên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử trên địa bàn. Kết quả, đã thu nhận và truyền **2.060/2.153** hồ sơ, đạt **95,7%** (trừ các trường hợp đi nước ngoài, làm ăn xa,...).

Lập danh sách nhân, hộ khẩu trên địa bàn; đảm bảo ANTT công tác phát quà nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9 tại 26 khu phố, TDP. Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường cập nhật kết quả phát quà. Kết quả đã cập nhật **28.021/28.373** nhân khẩu, đạt **98,76%**. Xác minh tài khoản định danh tổ chức thành công **244/292** trường hợp, đạt **83,5%**.

Hướng dẫn cơ sở lưu trú trên địa bàn thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID, sử dụng phần mềm quản lý lưu trú ASM **09/09**, đạt **100%**. Kiểm tra **964** hộ/**2.586** nhân khẩu thường trú, **96** hộ/**188** nhân khẩu tạm trú.

Rà soát **142** trường hợp trẻ em đăng ký khai sinh nhưng không đăng ký thường trú; đã thông báo, vận động người dân thực hiện đăng ký thường trú cho trẻ em đối với **138/142** trường hợp, đạt **87,3%**, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính **64** trường hợp, phạt tiền 48.125.000 đồng.

Thực hiện cao điểm tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; 26 Tổ Công nghệ số cộng đồng các khu phố, TDP đã tích hợp được **12.766/15.298** trường hợp, đạt **83,4%**.

Thực hiện Kế hoạch số 1939/KH-UBND ngày 16/10/2025 của UBND phường về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn. Tiếp nhận **2.743** trường hợp không đối khớp cần làm sạch (trong đó **720** trường hợp dữ liệu đúng, **2.023** trường hợp cần xác minh).

Làm sạch dữ liệu văn bản, chúng chỉ **29/29** trường hợp, đạt **100%**.

Đảng ủy phường ban hành Công văn số 42/CV-ĐU về phối hợp triển khai thực hiện tổ chức lấy ý kiến. Kết quả, lấy ý kiến được **1.742/2.153** trường hợp, đạt **80,91%**.

#### 4.2. Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện

Tăng cường quản lý kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Lập hồ sơ xử lý, Công an phường tham mưu Chủ tịch UBND thị xã Ba Đồn (cũ) ra Quyết định xử phạt **01** cơ sở kinh doanh cầm đồ về hành vi “Hoạt động kinh doanh, ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT khi chưa có GCN đủ điều kiện về ANTT”; phạt tiền 15.000.000 đồng, đình chỉ hoạt động 7 tháng 15 ngày.

Triển khai ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật đối với các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Ban hành Kế hoạch về việc kiểm tra các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn phường. Đã kiểm tra **15/35** (01 cơ sở karaoke đã ngừng hoạt động) cơ sở trên địa bàn, tỷ lệ **44,1%**; làm thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT **02** cơ sở. Tiến hành hậu kiểm **02** cơ sở. Hướng dẫn **09/09** (đạt **100%**) cơ sở lưu trú trên địa bàn thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID, sử dụng phần mềm quản lý ASM. Rà soát về điều kiện hoạt động của các cơ sở hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Tổ chức cam kết **07** chủ cơ sở kinh doanh. Làm việc, hướng dẫn **02** cơ sở kinh doanh về việc cam kết ngừng hoạt động theo Quyết định đình chỉ và khắc phục điều kiện về PCCC và CNCH.

#### 4.3. Công tác thu hồi VK-VLN-CCHT và pháo

Vận động giao nộp: **25** dao, đao, kiếm tự chế các loại; **07** súng tự chế; **04** hộp pháo hoa nổ (loại 36 quả, 49 quả, 25 quả); **70** viên pháo bi tự chế; **01** súng hơi; **01** côn nhị khúc; **01** súng lục MAB và **01** quả lựu đạn tập (bàn giao theo quy định).

#### **4.4. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

UBND phường ban hành Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc PCCC và CNCH phường Ba Đồn; quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc; Kế hoạch về việc kiểm tra PCCC; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra PCCC. Ban hành và triển khai thực hiện **05** Kế hoạch tăng cường hiệu quả công tác PCCC. Tiếp tục duy trì các mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”.

Rà soát, lên danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý PCCC; hướng dẫn cập nhật thông tin **218/218** cơ sở, đạt **100%**; kiểm tra an toàn PCCC **18** cơ sở; tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở treo panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng.

#### **4.5. Công tác đảm bảo TTATGT, TTCC**

Công an phường tổ chức tuần tra và phối hợp tuần tra **208** ca, xử lý **97** trường hợp, tạm giữ **60** mô tô, **07** ô tô, **09** GPLX, **03** CNĐKX, dự kiến xử phạt 521.700.000 đồng.

#### **4.6. Công tác thi hành án cộng đồng, THNCĐ; quản lý đối tượng**

*Công tác THAHS tại cộng đồng:* Tiếp nhận mới **20** đối tượng, kết thúc **10** trường hợp chấp hành xong bản án. Hiện đang quản lý **40** đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng, quá trình quản lý không có người THAHS tại cộng đồng phạm tội mới. Tham mưu đề nghị giảm, miễn thời hạn chấp hành án hình sự tại cộng đồng **03** đợt, đối với **18** trường hợp.

*Công tác THNCĐ:* Tiếp nhận **04** đối tượng đặc xá, **21** người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Hiện đang quản lý **42** trường hợp THNCĐ, các trường hợp THNCĐ cơ bản chấp hành tốt quy định của pháp luật, trong kỳ có **03** trường hợp tái phạm tội. Tuyên truyền, lập danh sách **14** người chấp hành xong án phạt tù vay vốn theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 tại Ngân hàng Chính sách xã hội Ba Đồn với số tiền 1.400.000.000 đồng.

Quản lý **33** đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP, **03** đối tượng quản lý sau cai nghiện, **02** đối tượng điều trị nghiện các chất ma túy bằng thuốc thay thế.

#### **5. Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự**

Chỉ đạo Công an phường ban hành Phương án về đảm bảo ANTT, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ trên địa bàn; Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự Công an phường và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch về ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2025. Đẩy mạnh và đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và phòng thủ dân sự. Chủ động rà soát các phương án, lực lượng, phương tiện trước mùa mưa bão; sẵn sàng phương tiện, vật tư phục vụ phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

### **6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

UBND phường chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, TDP, khu phố đa dạng hóa phương thức và tăng thời lượng công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm, nhất là các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Quyết định chuyển tiếp lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở với **82** thành viên; Quyết định công nhận khu dân cư, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT và phân loại phong trào toàn dân BVANTQ; hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đánh giá phong trào toàn dân BVANTQ.

Tổ chức Hội nghị giao ban lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 06 tháng đầu năm 2025, triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025; rà soát khó khăn, vướng mắc liên quan lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Phối hợp lực lượng bảo đảm ANTT ở cơ sở tuần tra Nhân dân đảm bảo ANTT dịp lễ Quốc khánh **10** lượt/**28** CBCS và **176** đồng chí bảo vệ ANTT cơ sở tham gia; tuần tra, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng bộ phường Ba Đồn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Chuyển tiếp, nhân rộng mô hình “nhà trọ văn minh, an toàn về ANTT”; thanh loại **02** mô hình<sup>5</sup>; đề xuất củng cố, kiện toàn và tiếp tục hoạt động **05** mô hình<sup>6</sup>; xây dựng mới **01** mô hình<sup>7</sup>. Hiện đang duy trì hoạt động **06** mô hình.

Tổ chức **27** Hội nghị tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên địa bàn với khoảng **9.875** người tham gia. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh hơn **450** lượt. Tuyên truyền, ký cam kết thực hiện các quy định về đảm bảo TTCC, TTĐT đối với **72** cơ sở kinh doanh trên địa bàn và **05** trường hợp ký cam đoan không sử dụng xe tự chế. Đăng tải **19** tin bài lên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh.

## **III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026**

### **1. Dự báo tình hình**

Năm 2026, trên địa bàn phường tiếp tục diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, nhất là bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; việc triển khai các dự án kinh tế đặt ra yêu cầu nặng nề đối với công tác bảo đảm ANTT. Tình hình an ninh chính trị, TTATXH sẽ có những diễn biến phức tạp; các thế lực thù địch tiếp tục triệt để lợi dụng các vấn đề chính trị, kinh tế, xã hội để thực hiện các hoạt động chống phá; tình hình tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp; một số loại tội phạm có nguy cơ gia tăng với nhiều

<sup>5</sup> (1)“Bến đậu an toàn”; (2)“Thôn nói không với pháo”.

<sup>6</sup> (1)“Camera giám sát an ninh”; (2)“Cổng trường đảm bảo ATGT”; (3)“Tổ liên gia an toàn PCCC”; (4)“Điểm chữa cháy công cộng”; (5)“Nhà trọ văn minh, đảm bảo ANTT”

<sup>7</sup> “Chung tay giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”.

thủ đoạn phạm tội mới, tinh vi, xảo quyệt, nguy hiểm hơn, đặc biệt là tội phạm xâm phạm sở hữu, nhân thân, lừa đảo qua mạng, tội phạm công nghệ cao, tội phạm ma túy vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; tình trạng tội phạm đường phố, các nhóm thanh thiếu niên lập nhóm zalo để trao đổi thông tin, tập hợp con người, phương tiện thực hiện các hành vi xâm phạm nhân thân, gây rối trật tự công cộng; bão, lũ, thiên tai, cháy, nổ, tai nạn giao thông... sẽ tác động trực tiếp đến công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn.

## **2. Phương hướng nhiệm vụ năm 2026**

**2.1.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả các quy định nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; lồng ghép kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong thực hiện các chính sách phát triển KT-XH của địa phương.

**2.2.** Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động chống phá của thế lực thù địch, phản động. Phát hiện, bóc gỡ từ sớm, phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả. Tham mưu giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp, khiếu kiện từ cơ sở. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước,... Triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của địa phương, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đi qua địa bàn. Tích cực tuyên truyền, phản bác, đấu tranh các luận điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu, độc; kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng, cơ quan chức năng đấu tranh ngăn chặn, hạn chế hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, ma túy,... Siết chặt công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo; công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các cơ sở lưu trú, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở hoạt động vi phạm pháp luật.

Thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công tội phạm, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả trên địa bàn. Chủ động phương án, lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để ứng phó kịp thời khi xảy ra cháy nổ, sự cố, tai nạn, thiên tai, dịch bệnh.

**2.3.** Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Nghị quyết 57 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

**2.4.** Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền, phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Tham mưu cấp uỷ, chính quyền cấp trên triển khai các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, giải quyết các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm như: việc làm, thu nhập,...; đẩy mạnh công tác dân vận, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tuyên truyền giáo dục pháp luật trong mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt đối với người chưa thành niên. Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn, nhất là các đối tượng có nguy cơ phạm tội hoặc tái phạm tội như: Người nghiện ma tuý, người sử dụng trái pháp chất ma tuý, người thi hành án hình sự tại cộng đồng, người được đặc xá, tha tù, chấp hành xong án phạt tù.

**2.5.** Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh, sức chiến đấu cao đối với lực lượng Công an trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ANTT; làm tốt công tác quản lý cán bộ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường.

Kính báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- TT Đảng uỷ phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Hưng**